РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Тюменский государственный университет»
Ишимский педагогический институт им. П. П. Ершова (филиал)
Тюменского государственного университета

На правах рукописи

Гусева Наталия Сергеевна

**МАТЕМАТИЧЕСКИЕ МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ АГРАРНОЙ
ИСТОРИИ РОССИИ В ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ИСТОРИОГРАФИИ
(КОНЕЦ 1950-Х – НАЧАЛО 1990-Х ГГ.)**

Специальность 07.00.09 – историография, источниковедение и методы
исторического исследования

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Научный руководитель:
доктор исторических наук, профессор
Шилов Сергей Павлович

Ишим–2017

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА 1. ПОСТАНОВКА ОТЕЧЕСТВЕННЫМИ ИСТОРИКАМИ ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИХ ПРОБЛЕМ ПРИМЕНЕНИЯ МАТЕМАТИЧЕСКИХ МЕТОДОВ В ИССЛЕДОВАНИЯХ ПО АГРАРНОЙ ИСТОРИИ 40
1.1 Историки о причинах и принципах использования математических методов в исторических исследованиях 40
1.2. Особенности анализа массовых источников при изучении аграрной истории в работах отечественных историков..... 68
ГЛАВА 2. ПРИМЕНЕНИЕ МАТЕМАТИЧЕСКИХ МЕТОДОВ В КОНКРЕТНО-ИСТОРИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЯХ ПО АГРАРНОЙ ИСТОРИИ 89
2.1. Исследование развития и типологии аграрного строя пореформенной России..... 89
2.2. Изучение социально-экономического состояния и структуры крестьянского и помещичьего хозяйства периода капитализма..... 108
2.3. Математические методы в исследовании социально-экономических проблем и социальной структуры советской деревни... 135
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 159
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 168

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Период XX – начала XXI вв. ознаменован расширением методов, становлением междисциплинарных подходов и направлений исследований. На протяжении последних десятилетий математические методы, информационные и компьютерные технологии быстрыми темпами проникают в различные отрасли научного знания. Не является исключением в этом отношении и историческая наука, в рамках развития которой использование инструментария различных дисциплин, в том числе математики, открыло новые возможности и перспективы в области междисциплинарных исследований. Во второй половине XX в. сформировалось такое междисциплинарное направление исторических исследований, как квантитативная история. В его основе – использование системного подхода, математических методов и моделей в процессе изучения исторических явлений и процессов.

Анализ развития исторической науки показывает, что данный процесс был вполне объективен. В этот период исследователи обратили внимание на то, что многие исторические явления и процессы имеют формализуемые и измеряемые аспекты. В широкое обращение были введены массовые исторические источники и содержащийся в них большой объем информации, который ранее невозможно было оценить традиционными методами. В свою очередь, использование в их отношении методов математики и появившихся в середине прошлого столетия электронно-вычислительных машин (далее – ЭВМ) дало возможность для обобщения сведений, изучения их с позиции системного подхода.

Как следствие, математические методы и ЭВМ позволили значительно расширить возможности исследований в рамках конкретно-исторической проблематики, постепенно становясь органической частью творческой лаборатории историка. Немаловажно, что посредством развития прикладных математических дисциплин, методы которых корректно использовались в социально-гуманитарном знании, расширяла свои границы и сама

математика¹. Указанные обстоятельства стали одними из важнейших катализаторов распространения методов математики в, казалось бы, достаточно далекую от «царицы наук» историю.

Отечественной наукой накоплен значительный опыт успешного практического применения математических методов и ЭВМ в исследовании исторических явлений и процессов в сфере аграрной истории. В области исторической квантификации, в том числе в аграрной сфере, история традиционно апеллировала к статистике, что облегчило принятие новых методов существенной, даже достаточно консервативной, частью академического сообщества. С течением времени возник ряд научных центров и появилась соответствующая научная литература, а в 1980-е гг. в учебные планы профильных исторических факультетов вузов СССР были введены обязательные курсы по применению математических методов и ЭВМ в исторических исследованиях.

На сегодняшний день актуальной является постановка и решение задач, связанных с обобщением и осмыслением накопленного ранее в этой области исследовательского опыта. До настоящего времени анализ отечественной историографии по применению математических методов в исследованиях по аграрной истории России пореформенного и советского периодов не получил должного научного исследования и оценки, количество работ в данном направлении незначительно. В то же время решение указанной проблемы назрело, оно имеет большое научное значение. Не в последнюю очередь это связано с тем, что именно в работах историков-аграрников содержатся важные результаты первых в отечественной науке исследований, основанных на использовании методов математики и ЭВМ при обработке сведений массовых исторических источников. В них заложены основы современных

¹ См., например: Глушков В. М. О гносеологических основах математизации наук // Материалы совещания по современным проблемам материалистической диалектики. М., 1966. С. 406–412; Кураев В. И. Диалектика содержательного и формального в научном познании. М., 1977; Рузавин Г. И. Математизация научного знания. М., 1984.

исследований ряда научных центров и вузов в России и республиках бывшего СССР, развивающих актуальное междисциплинарное направление – историческую информатику².

Можно говорить о том, что интерес к возможностям, допущениям и ограничениям применения математических методов и компьютерных технологий в исторических исследованиях возобновился сегодня на новом, качественном уровне, который требует соответствующей оценки. Актуальность заявленной темы исследования определяется также традиционной и приоритетной значимостью аграрной проблематики как части экономической истории в отечественной исторической науке.

Степень изученности темы. Анализ историографии по заявленной теме диссертационного исследования позволяет выделить три основных историографических этапа. Каждый из них обусловлен конкретно-исторической проблематикой, находящейся в центре внимания исследователей, характером исторических источников, методами их обработки и анализа, развитием тенденции к междисциплинарности исторического познания: 1 этап – середина 1960-х – 1970-е гг.; 2 этап – 1980-е – начало 1990-х гг.; 3 этап – 1990-е гг. – по настоящее время.

На первом этапе специальных работ обобщающего историографического характера, в которых оценивался бы накопленный опыт исследований по проблемам аграрной истории России, основанных на методах математики и ЭВМ, в отечественной исторической науке не появилось. Вместе с тем, историографические сюжеты постепенно начинают затрагиваться в рамках отдельных публикаций.

² Белова Е. Б., Бородкин Л. И., Гарскова И. М., Измestьева Т. Ф., Лазарев В. В. Историческая информатика / Под редакцией Л. И. Бородкина, И. М. Гарсковой. М., 1996; Бородкин Л. И. Историческая информатика: Этапы развития // Новая и новейшая история. 1997. № 1. С. 3–22; Владимиров В. Н. Историческая информатика: пути развития // Вестник Томского государственного педагогического университета. 2006. Вып. 1 (52). Серия «Гуманитарные науки (История)». С. 86–92.

Так, в 1964 г. в журнале «История СССР» выходят статьи В. А. Устинова, И. Д. Ковальченко и З. Г. Карпенко, объединенные в один раздел под названием «Новую вычислительную технику – на службу исторической науке»³. В своей публикации В. А. Устинов выделяет достижения З. Г. Карпенко и И. Д. Ковальченко – первых специалистов, которые подготовили и представили конкретные исторические материалы по аграрной истории, истории промышленности и рабочего класса для математико-статистической обработки в Лабораторию применения ЭВМ в гуманитарных исследованиях при Институте математики Сибирского отделения Академии наук СССР. Рассмотренные примеры, по мнению В. А. Устинова, убедительно показывают, что по разработанным алгоритмам и программам можно обеспечить автоматическую обработку массовых источников на ЭВМ, эффективность использования которых в исторических исследованиях «совершенно бесспорна»⁴.

В свою очередь, И. Д. Ковальченко также подчеркивает, что первые опыты применения ЭВМ и математических методов, проведенные в области социально-экономической истории (исследования В. А. Устинова, З. Г. Карпенко, И. Д. Ковальченко), дали обнадеживающие результаты. Они показали, что широкое применение новых методов, во-первых, освободит исследователей от чрезвычайно трудоемкой, требующей огромного времени технической работы, что позволит уделить больше внимания творческому осмыслению материала и сократит сроки выполнения исследований; во-вторых, появится

[…]

ставится проблема использования массовых источников, их информативные возможности раскрываются при помощи различных методов описательной статистики (например, методов группировки), а также приемов определения взаимосвязей между признаками (корреляционный, регрессионный, дисперсионный анализ). В 1970-е – 1980-е гг. выходит ряд фундаментальных публикаций (монографий и статей), посвященных изучению важных вопросов аграрной истории с применением значительно более сложных математических методов (методы факторного анализа, теории информации, многомерного статистического анализа) и часто ставших итогом работы целых научных коллективов. Возникла возможность разработки таких исторических проблем, решение которых было возможно только в результате применения математических методов.

Координационную работу историков по применению математических методов осуществляла специальная Комиссия по применению математических методов и ЭВМ в исторических исследованиях при Отделении истории АН СССР. Ее усилиями подготовлен ряд сборников статей, практически в каждом из которых представлены результаты исследований по изучению аграрной истории России пореформенного и советского периодов.

В процессе изучения внутреннего социально-экономического строя крестьянского и помещичьего хозяйства пореформенной России, на основе обработки больших массивов статистических данных с помощью методов корреляционного, регрессионного и факторного анализа отечественными исследователями были получены модели их социально-экономической структуры. При этом использовались не только первичные статистические материалы, но и их сводные данные (И. Д. Ковальченко, Н. Б. Селунская, Т. Л. Моисеенко и другие). В работах И. Д. Ковальченко, Л. В. Милова, Б. Н.

Миронова математическому моделированию подвергся процесс формирования и развития всероссийского аграрного рынка.

Необходимо выделить исследования И. Д. Ковальченко и Л. И. Бородкина по созданию уникальной в отечественной историографии общей и социальной аграрной типологии губерний Европейской России в конце XIX – начале XX вв. В работах использованы методы многомерного статистического анализа.

Первым исследователем истории отмены крепостного права в России, обратившимся к уставным грамотам и предложившим методику их разработки в рамках создания унифицированного формуляра, пригодного для дальнейшей статистической обработки, был Б. Г. Литвак. Значимые исследования по изучению крестьянской реформы 19 февраля 1861 г. на основе сведений уставных грамот и выкупных актов с использованием выборочного метода, ЭВМ, принадлежат С. Г. Кащенко. В данном направлении была создана одна из первых в нашей стране баз данных.

В 1970-е гг. к применению математических методов все чаще стали обращаться историки советской деревни. Они ввели в научный оборот и подвергли математико-статистической обработке сведения ряда массовых исторических источников (бюджеты крестьянских хозяйств, налоговые сводки по единому сельскохозяйственному налогу, годовые отчеты колхозов, похозяйственные книги крестьян-единоличников, материалы социологических обследований и другие источники).

В. П. Даниловым и Т. И. Славко была поставлена сложная задача перегруппировки имеющихся комбинационных разработок, построенных по формальным признакам налогового обложения, в группировки, поддающиеся социально-экономическому анализу. По отношению к источнику использован метод корреляционных плеяд.

Корреляционный, регрессионный и факторный анализ применялся с целью выявления социально-экономических типов крестьянских хозяйств советской доколхозной деревни, их характеристики на основе сведений

бюджетных обследований хозяйств 1920-х гг. (Н. Г. Миняйло, В. П. Пушков, В. А. Козлов и другие). Ставилась и решалась проблема изучения социальных типов доколхозного крестьянства на основе данных первичных материалов (разработочных лент) бюджетных обследований крестьян. В данном направлении был применен информационный коэффициент связи признаков. Ряд математических методов использован Л. Н. Мазур в процессе исследования бюджетов колхозников Среднего Урала первой половины 1960-х гг. Метод информационных коэффициентов использован историками и социологами при обработке материалов социологических обследований 1938 и 1969 гг. с целью реконструкции социального облика колхозной молодежи.

Интересны результаты исследований Ю. П. Бокарева, в рамках которых специалист, используя материалы ряда массовых источников, при помощи, в том числе методов, многомерного статистического анализа рассматривает наличие взаимосвязи между крестьянским хозяйством и промышленностью в период нэпа. Были построены математические модели альтернативы политики нэпа.

Таким образом, историками-аграрниками был накоплен значительный опыт при обработке различных комплексов массовых исторических источников по аграрной истории России пореформенного и советского периодов с помощью математических методов и ЭВМ. В научный оборот введены большие массивы источников, разработана уникальная методика их обработки и анализа на основе использования методов математики и ЭВМ, заложены основы современных исследований и научных школ. В настоящее время на базе ряда университетов (Алтайский, Московский, Пермский, Санкт-Петербургский, Тамбовский, Уральский) существуют кафедры, центры и лаборатории, в научной деятельности которых находят широкое применение математические методы и компьютерные технологии в рамках изучения различных исторических направлений. Развивается новое

направление в гуманитарных междисциплинарных компьютеризированных исследованиях – цифровая гуманитаристика.

Заложенная советскими специалистами в рассматриваемые годы основа сегодня сделала применение указанных методов и технологий обычным и повседневным в изучении аграрной сферы. Перед современным историком открыто широкое поле исследований в области изучения аграрной проблематики. В данном случае методы математико-статистического анализа, компьютерные технологии дают возможности изучения ряда направлений с учетом современных компьютерных методик. Современный период характеризуется дальнейшим развитием процесса математизации исторического знания, но уже с учетом изменения типа научной рациональности и общей ситуацией постмодерна.

К настоящему времени трансформировавшаяся в рамках исторической информатики, экономической истории, клиодинамики квантитативная история продолжает занимать достойные позиции в историческом исследовании. Подтверждением этого является то, что уже более 20 лет в программе конференций Ассоциации «История и компьютер» существует специальная секция квантитативной истории, в процессе работы которой было сделано более 150 докладов.

Таким образом, заложенные рассмотренной в диссертационном исследовании историографической традицией принципы научности и проверяемости знания позволяют сегодня исторической науке достойно противостоять постмодернистским и иным вызовам.
