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представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.09 – историография, источниковедение и методы исторического

исследования

Диссертация Н.С. Гусевой, исходя из содержания автореферата, представляет

собой итог плодотворной научной работы автора по изучению проблемы применения

математических методов и ЭВМ в исторических исследованиях отечественных ученых по

аграрной проблематике. Безусловно, что потребность в изучении данной темы

представляется актуальной задачей на современном этапе развития исторической науки,

отличительной чертой которой сегодня можно считать тенденции к междисдиплинарным

исследованиям.

Содержание автореферата дает основание сделать вывод о том, что поставленные

цель и задачи диссертационного исследования были реализованы диссертантом в полном

объеме. Н.С. Гусевой впервые был проведен комплексный и системный анализ

поставленной проблемы исследования, обобщены результаты имеющихся теоретико-

методологических и конкретно-исторических исследований в области изучения аграрной

истории России с применением математических методов и ЭВМ, выявлены основные

этапы распространения методов математики при ее изучении, представлена их

характеристика.

Не вызывает возражений структура работы, выстроенная по проблемно-

хронологическому принципу.

Приведенный автором список публикаций говорит о хорошем уровне апробации

результатов предпринятого исследования. Материалы диссертации и опубликованных

работ будут полезны профессиональному историческому сообществу.

К сожалению, рамки автореферата не позволили подробно ознакомиться с

эволюцией подходов к трактовке понятия «массовый исторический источник» в

отечественной историографии. Вероятно, этот сюжет нашел наиболее полное отражение в

тексте диссертации. Однако высказанное замечание не носит принципиального характера

и не заслоняет достоинств рецензируемой работы.

В целом содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертация

Н.С. Гусевой представляет собой самостоятельное научное исследование, соответствует

требованиям, установленным п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №

842, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Диссертант заслуживает присуждения

ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.09 – историография,

источниковедение и методы исторического исследования.
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